
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 01 agosto  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 01 agosto  2005 
 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 177 del 22 luglio 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE SETTORE RAPPORTI 
CON PROVINCE, COMUNI, COMUNITÀ MONTANE E CONSORZI - DELEGA E SUBDELEGA COMITATO 
REGIONALE DI CONTROLLO - Approvazione bando per l’assegnazione alle piccole e medie imprese 
commerciali della provincia di Napoli di contributi per la realizzazione di apparati di sicurezza ai sensi 
dell’art. 74 della legge 289/2002. Impegno di spesa. 
 
VISTO 
 
•  l’art. 74 della legge 27.12.2002 n. 289 che dispone che per l’anno 2003 è attribuito un contributo di 10 

milioni di euro per il cofinanziamento di programmi regionali di investimento per la riqualificazione e il 
potenziamento dei sistemi e degli apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali; 

•  il decreto del Ministro dell’Interno dell’8.1.2004 che ha ripartito il suddetto fondo fra le Regioni e le 
Province autonome ed ha assegnato alla Regione Campania, per le finalità sopra indicate, la somma di 
629.000,00 euro, ed ha individuato tra l’altro anche i destinatari di tali interventi nonché le tipologie 
di apparati di sicurezza finanziabili con tale fondo; 

 
PRESO ATTO 
 
•  che con delibera n. 148 dell’ 11/02/2005 la Giunta Regionale: 

-  ha destinato ad un programma di sostegno agli investimenti per la riqualificazione ed il 
potenziamento dei sistemi e degli apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali, 
localizzate nel territorio di Napoli e Provincia, le disponibilità finanziarie di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno dell’8.1.04 applicativo della legge 27.12.2002 n. 289, art. 74, pari per la 
prima annualità, ad euro 629.000,00; 

-  si è riservata di approvare, con apposito successivo provvedimento, i criteri e le modalità per l’ 
assegnazione dei contributi, nonché lo schema di Convenzione con la Camera del Commercio di 
Napoli per la regolamentazione dei rapporti riferiti alle attività istruttorie e di attuazione del 
programma; 

•  che nel mese di marzo 2005 è stato stipulato un protocollo d’intesa con la Prefettura di Napoli e la 
Camera del Commercio di Napoli per la realizzazione del suddetto programma nel quale si definivano 
gli impegni dei diversi firmatari e tra l’altro la Camera di Commercio si impegnava a cofinanziare il 
programma con un importo pari a euro 150.000 nonché a svolgere a titolo gratuito l’istruttoria e la 
gestione tecnico-economica delle istanze; 

•  che con delibera n. 716 del 24/06/2005 la Giunta Regionale: 
-  ha reiscritto le economie di spesa correlate a entrate con vincolo di destinazione, già accertate, 

ammontanti a euro 629.000,00 alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2005 nella 
U.P.B. 2.69.165 e, ai fini gestionali, nel capitolo di spesa 4326; 

•  che con delibera n. 719 del 24/06/2005 la Giunta Regionale: 
-  ha approvato le priorità, i criteri e le modalità per la concessione dei contributi agli investimenti in 

apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali, ai quali dovrà conformarsi 
l’emanando bando recependo tra l’altro le indicazioni fornite dalla Prefettura di Napoli con la nota 
n. 26415/Area 1OSP del 30/12/04, e assunte nel corso della Riunione del Coordinamento Interforze 
del 28/12/04, circa le tipologie di esercizi commerciali più esposte a rischio rapina nonché i Comuni 
maggiormente interessati dai predetti episodi criminosi; 

-  ha destinato al finanziamento del bando la somma di euro 629.000,00 di cui al cap. 4326 
“Concessioni alle P.m.i. commerciali delle agevolazioni di cui all’art. 74 della legge 289/2002. 
Programmi regionali di investimento per la riqualificazione ed il potenziamento dei sistemi operativi 
di sicurezza.” della U.P.B. 2.69.165 - Spesa assegnata alla Regione con vincolo di destinazione e 
quindi rientrante fra le tipologie di cui alla delibera 640 del 29.04.2005 per le quali è consentita la 
gestione provvisoria del bilancio 2005; 

-  ha demandato al Dirigente del Settore il compito di adottare con propri decreti tutti gli atti 
gestionali conseguenziali, ivi compresa l’emanazione del relativo bando e il relativo impegno 
finanziario a valere sul U.P.B. 2.69.165 cap. 4326 del bilancio gestionale 2005; 

 
 
 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 01 agosto  2005 2 / 2 

RITENUTO 
 
•  di dover procedere all’approvazione del bando per la concessione dei contributi agli investimenti in 

apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali della Provincia di Napoli; 
•  di dover provvedere all’impegno della somma di euro 629.000 di cui alla U.P.B. 2.69.165 cap. 4326 

“Concessioni alle P.m.i. commerciali delle agevolazioni di cui all’art. 74 della legge 289/2002. 
Programmi regionali di investimento per la riqualificazione ed il potenziamento dei sistemi operativi di 
sicurezza.” - spesa assegnata alla Regione con vincolo di destinazione e quindi rientrante fra le 
tipologie di cui alla delibera di giunta regionale n. 640 del 29.04.2005 per la quale è consentita la 
gestione provvisoria del bilancio 2005; 
la legge 289 del 27.12.2002; 
il decreto del Ministero dell’Interno dell’8/1/2004; 
la delibera di G.R.n. 148 dell’11/02/2005; 
la delibera di G.R.n. 640 del 29/04/2005; 
la legge regionale n. 7 del 30/04/2002; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente del Servizio 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui alle premesse, che si intendono integralmente riportati 
1)  di approvare l’allegato bando con relativo schema di domanda (allegato A), per l’assegnazione dei 

contributi agli investimenti in apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali della 
Provincia di Napoli che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)  di impegnare, conseguentemente, la somma di euro 629.000,00 di cui alla U.P.B. 2.69.165 cap. 4326 
“Concessioni alle P.m.i. commerciali delle agevolazioni di cui all’art. 74 della legge 289/2002. 
Programmi regionali di investimento per la riqualificazione ed il potenziamento dei sistemi operativi di 
sicurezza.” - spesa assegnata alla Regione con vincolo di destinazione e quindi rientrante fra le 
tipologie di cui alla delibera di giunta regionale n. 640 del 29.04.2005 per la quale è consentita la 
gestione provvisoria del bilancio 2005; 

3)  di trasmettere il presente provvedimento per competenza al Settore Gestione delle Entrate e della 
Spesa; per conoscenza all’Assessore alle Risorse Umane, al Coordinatore dell’Area Generale di 
Coordinamento Gabinetto Presidente Giunta Regionale nonché alla Camera del Commercio di Napoli; 
per la pubblicazione, unitamente agli allegati, sul B.U.R.C. al Settore Stampa Documentazione ed 
Informazione. 

 
22 luglio 2005 
 

Enzo Marmorale 
 


